
NÁVOD K MONTÁŽI A POUŽÍVÁNÍ
Nerezová závora ZRM 01 

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

Rozsah provozních teplot: 0C… +40C
Maximální kapacita zařízení: 10 osob za minutu
Napájecí napětí: 12V, 50Hz, doporučený zdroj ZAC 1/50
Příkon zařízení: klidový 1 VA

při zvedání závory 40 VA
Krytí IP 55
Váha zařízení : 10 kg
Rozměry: d cca 800 x š 205 x v cca 340

Funkce nerezové závory:

Nerezová závora ZRM 01 je zařízení sloužící k regulaci pohybu osob v nejrůznějších zařízeních  
jako jsou například výrobní prostory potravinářského průmyslu. Závoru lze upevnit na svislou 
plochu nebo doplnit stojanem SZR 01 a postavit do prostoru. Provedení závory je univerzální 
(pravé i levé) a může pracovat v samostatném režimu, nebo v závislé funkci na návazných 
zařízeních např. automatické dezinfekci rukou ADR. Prostor pod závorou je kontrolovaný 
pomocí senzoru a při násilném zvednutí závory se spustí siréna. Rameno se sklopí pouze v 
případě, že nikdo nestojí v zóně snímání pod 
ramenem. Při požadovaném zpětném 
průchodu lze závoru otevřít tlačítkem. Zpětný 
průchod je možné podmínit použitím jiného 
zařízení např. myčky obuvi.

Požadavky na stavební připravenost:

1. Připraven kabel pro napájení 12 V, 50 Hz 
ze zdroje ZAC 1/50

Popis činnosti řídící jednotky:

Zařízení, které předchází závoru ZRM 01 
sepne kontakty, dojde ke zvednutí závory a 
pracovníkovi je umožněno projít. Poté co 
pracovník opustí prostor pod závorou, dojde 
k jejímu spuštění. Zároveň se aktivuje čidlo 
pod závorou, které hlídá neoprávněný průchod 
a při násilném zvednutí se aktivuje vestavěná siréna. Při zpětném průchodu pracovník stiskne 
tlačítko na boční straně krytu závody, čímž dojde k jejímu zvednutí a je pracovníkovi umožněn 
průchod. Zpětný průchod lze také podmínit použitím nějakého zařízení (myčky obuvi). 
Pracovníkovi je umožněn průchod zpět až poté, co zařízení použije – dojde k rozpojení 
blokovacích kontaktů a závora se zvedne.



Montáž:

Na svislou plochu, kde má být ZRM 01 umístěna, je nutno v příslušné výšce a náležitých 
roztečích vyvrtat čtyři upevňovací otvory o průměru a hloubce použité kotevní techniky. Do 
prostoru pod skříní ZRM 01 je vyveden vývod  zdroje ZAC 1/50 (12V, 50Hz) a případně další 
vodiče od navazujících zařízení. Napájení je přivedeno průchodkami PG11 do vnitřního prostoru 
skříňky rozvaděče uvnitř závory. Případným stlačením tlačítka na boční straně závory je 
umožněn volný průchod opačným směrem - je tedy nutné situovat závoru tak, aby tlačítko 
umožňující volný průchod bylo na příslušné straně.

Zakázané manipulace:

Je zakázáno jakýmkoliv způsobem zasahovat do řídící jednotky pohonu, řídící elektroniky a 
provádět demontáž jednotky pohonu svépomocí. Tyto činnosti je nutno svěřit výhradně 
pracovníkům dodavatele.

Zapojení elektroniky:

1, 2, 3 – Indukční snímač 3 (nezapojeno)

4, 5, 6 – Indukční snímač 2

7, 8, 9 – Indukční snímač 1

10, 11 – blokování průchodu z druhé strany
(bezpotenciání kontakt z jiného zařízení -
nezapojeno)

12, 13 – otevření závory
(tlačítko - bezpotenciální kontakt)

14, 15 – optický senzor pod závorou

16, 17 – ALARM

18, 19 – motor závory

20, 21 – Napájení 12 V (např. ZAC 1/50)

Při každém uvedení do provozu (zapojení) řídící elektronika testuje funkci pohonné jednoty v 
délce cca 2 minut. Jde o běžnou činnost.

Upozornění: Je nutno zajistit náhradní průchod z objektu pro případ výpadku 
elektrického proudu, nebo situace, která může končit panikou.



Údržba:

Údržba je velmi jednoduchá. Je třeba udržovat základní čistotu zařízení a k tomu zvolit vhodné 
čistící prostředky. Kromě toho je nutno zabránit hrubému mechanickému poškození a působení
agresivních prostředků (louhy, žíraviny).

Seznam náhradních dílů:

Vzhledem k charakteru zařízení nejsou uvedeny žádné náhradní díly.

Bezpečnost provozu:

Na instalovaném elektrickém zařízení musí být prováděna pravidelná údržba a prohlídka podle 
platných norem a předpisů.
Osoby určené k obsluze musí být náležitě a prokazatelně poučeny a seznámeny s provozovaným 
zařízením a s nebezpečím, jež může vzniknout při práci. Zvláště musí být poučeny o první 
pomoci při úrazech el. proudem, povinných opatřeních při požáru a pod..

PROVOZOVATEL JE POVINEN ZAJISTIT PANIKOVÝ ÚNIK Z CHRÁNĚNÉHO 
PROSTORU A ŘÁDNĚ JEJ OZNAČIT.



Z
m
ě
n
a

D
a
tu

m
In

d
e
x

K
re

s
li
l

K
o

n
tr

o
lo

v
a
l

S
c
h

v
á
li
l

D
a
tu

m

Li
st

:
Li
st
ů:

Č
.v
.

G
ri
a
č

In
g

. 
S

la
b

á
k

9
.1

1
.2

0
0
4

-H
A

1

:2:1

(č
)

(m
)

(h
) (č

)
(m

)

(+
)

(-
)

(+
)

(-
)

(h
)

AZP BRNO, s.r.o.                 
Sladovnická 17                                   Tel.: 545 428 911                e-mail: azp@azp.cz
620 00 Brno                                        Fax: 545 428 910                 www.azp.cz


